XVI. Quæſit. XIII. An heres teneatur folvere vota realia ante aditam hereditatem, vel ultra vires hereditatis in caſu quo inventarium non fecerit, & per iudicis tententiam declaratis fit obnoxia ſolutioni, & ad eamdem condemnatus? Reip. Neque ante aditam hereditatem, quam temper reiſere, quoque non acceptaverit, potest; neque ultra vires hereditatis aliiſius eſt heres ad folvendam vota realia tefatoris: idque omnes docent. Diffidum eſt, an accepta hereditate, & omniſa confectione inventari, teneatur ultra vires hereditatis folverit vota realia defuncti. Pro tententia adfirmante referit Leander loc. cir. q. 9. S. Antonium II. Part. iii. XI. cap. II. §. 5. in fine. At nec verbum ibi facit S. Prelitus de inventario, aut de ſolutione ultra hereditatis vires; fed folium ait, heredem teneri ad folvenda vota dicta, quando ipſe promiſiſet, & ſe obligauerit, non ratione he-

reditatis, ſed absolute: tunc enim teneri, etiam non adit hereditatem. Sed Leander excufandus eſt, quia talem citationem excepit ex Sanchez, qui pariter prodicit tententia citat D. Antoninum. Leander allegat etiam Paludanum, Menchacam, Covarruviam, Valacum, Molinam, Gregorium Lopez. Et pro ratione adducunt L. final. c. de iure deliberaſt, ubi ſtatuit, heredem non conſcientem inventarium teneri ad folvendam debita ultra vires hereditatis. Sed cominior eſt contraria tententia, heredem ſcilicet non teneri ultra vires hereditatis, etiam omniſi inventario, in foro interno folvendive vota, five legata, five debita; quando nimis in fraudem non fit omniſum inventarium. Lex enim que inventarium precipit, fraudis preſumptioni innititur, aut in poem negligentia heredis late eſt. Ideo, etiam poſt tententiam iudicis, mihi verisimilis videatur, in foro interno non teneri heredem ad vota, legata, & debita realia ultra vires hereditatis folvenda, quoties inventarium ablique uila fraude, vel negligentia graviori culpabilis conficeret omniſi.

XVII. Quid ut clarius percipiatur, lubet cum Valquez I. 2. qu. XCVI. art. 4. diſp. CXII. cap. ult. a. n. 6. admotare, duplum eſe legem preſumptioni innixam. Altera eſt quia legislator ideo rogar, quia proutum in ſingulis caſibus evenire id quod prohibet; & euilmodi eſt preſumptioni, cui innixus Pontifex cap. xv. Qui fide de ipsius ſtatuit matrimonium ceneri inuitum, copula potiſponſalia ſubiecta: quia proutum in ſingulis caſibus talium copulam affectu maritati exerceri: atque talis leſis in quovis caſu in quo preſumptione fallit eſt, non obligat in conſientia. Altera eſt in qua non preſumit legislator fraudem, vel quid ſimile in ſingulis caſibus; ſed quia prudenter exiſtimat, et re aliqua communiter fraudes, mala, & dannia in publici boni detrimentum oriſit, ideo legem generali constituit, quia cauillam, ſeu occationem fraudum, & malorum prohibet. Quia preſumptione fundamentum eſt cuique legis. Porro quando preſumptione eſt huicmodi, lex non delimit obligare, eo quid in uno aut altero caſu ſingulari preſumptione fallit eſt; ſed folium, quando ut plurimum fallit eſt. Deficiente enim in uno aut altero caſu ſingulari legi ratione, non deficit lex, ſed obligat; ſed ſunt, quando deficit in communī. Hac doctrina, quam ex Valquez tradit Sanchez, mihi valde probatur. Sed difficultati gravilime obnoxia eſt; unde videlicet colligendum ſit,